Datum ut supra [Carpentorati, II nonas iulii, anno quinto].

a) Così Reg. Vat. (cfr. il testo del doc. 115).

117.

1310 luglio 6, Carpentras

Clemente V ai vescovi di Magonza e Treviri e a Enrico, vescovo eletto di Trento: dato
che ad Enrico, re dei Romani, è stato concesso di assegnare una prebenda in quin-
dici nelle chiese metropolitane, cattedrali, collegiate o conventuali del regno di
Germania ad altrettante persone idonee da lui scelte, li incarica della messa in pos-
sesso di tali prebende. Analogamente scrive ai vescovi di Treviri e Vicenza e a En-
rico, vescovo eletto di Trento, per quanto riguarda altrettante chiese poste in Lom-
bardia e in Toscana.

Reg. Vat. 57, f. 118v, CCCCXXXVII.
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Regesto: Regestum Clementis Papae V, nn. 5571-5572.

Venerabilibus fratribus .. Maguntinensi et .. Treverensi archiepiscopis, ac dilecto
filio Henrico, electo Tridentino.

Eximie devotionis preclara sinceritas quam carissimus in Christo filius noster
Henricus, rex Romanorum illustris [...]. Ipsius itaque regis supplicationibus in-
clinati, vobis et cuilibet vestrum providendi auctoritate nostra in quindecim
metropolitanis seu cathedralibus aut collegiatis vel conventualibus ecclesiis,
cuiuscumque conditionis existant, infra regnum Alamanie constitutis, quas ad
hoc idem rex duxerit eligendas in singulis earum, videlicet singulis personis
idoneis quas ad hoc etiam prefatus rex duxerit nominandas [...].

Datum ut supra [Carpentorati, II nonas iulii, anno quinto].

In eodem modo venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Treverensi et .. episcopo
Vicentino ac dilecto filio Henrico, electo Tridentino, et cetera. Eximie devotionis
et cetera, ut supra, usque conditionis existant, in Lombardia et Tuscia, videlicet
consistentibus in terris Romanorum regno subiectis, quas ad hoc idem rex et
cetera, ut supra, usque in fine. Datum ut supra.

118.

1310 luglio 6, Carpentras

Clemente V a Enrico, re dei Romani: in vista del suo prossimo ingresso in Italia,
permette che 24 chierici che sono al suo servizio possano ricevere i redditi dei loro
benefici come se esercitassero la residenza presso le rispettive chiese, per sette anni;
il vescovo di Trento è tra coloro che devono far rispettare il privilegio.

Reg. Vat. 57, ff. 118v-119r, CCCCXXXVIII.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 5573.

Carissimo in Christo filio Henrico, regi Romanorum illustri.

Affluentis devotionis affectus, quo erga nos et ecclesia Romana pollere dinosceris,
promeretur ut personam regiam, precellentium virtutum titulis // insignitam [...].

Datum ut supra [Carpentorati, II nonas iulii, anno quinto].

In eodem modo venerabili fratri .., archiepiscopo Treverensi, et dilectis filiis
Henrico, electo Tridentino, ac .., thesaurario ecclesie Metensis, et cetera. Affluen-
tis et cetera, usque mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum et cetera,
auctoritate nostra faciatis eisdem capellanis seu clericis prefatos fructus, redditus
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et proventus per idem septennium iuxta huiusmodi concessionis nostre tenorem
integre ministrari, non obstantibus omnibus supradictis, seu si aliquibus a prefata
sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per
litteras apostolicas non facientes et cetera, usque mentionem, contradictores per
censuram. Datum ut supra.

119.

1310 luglio 6, Carpentras

Clemente V a Enrico, vescovo eletto di Trento: lo autorizza a ricevere la consacra-
zione da qualunque vescovo.

Reg. Vat. 57, f. 119r, CCCCXXXIX.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 5574.

Dilecto filio Henrico, electo Tridentino.

Cum nuper ecclesie Tridentine, tunc pastore vacanti, de te, tunc abbate mona-
sterii Villariensis, ordinis Cisterciensis, Metensis diocesis, auctoritate apostolica
duxerimus providendum, preficiendo te ipsi ecclesie in episcopum et pastorem,
nos, tuis supplicationibus inclinati, recipiendi munus consecrationis a quocum-
que catholico antistite ipsarum partium, gratiam et comunionem apostolice sedis
habente, accersitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus episcopis partium
earundem similem gratiam et comunionem habentibus, plenam et liberam tibi
auctoritate presentium concedimus facultatem. Volumus autem quod idem
antistes, postquam tibi predictum munus impenderit, a te nostro et ecclesie Ro-
mane nomine iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusa fideli-
tatis recipiat iuramentum, ac formam huiusmodi iuramenti, quod tu prestabis,
nobis per tuas patentes litteras tuo sigillo sigillatas quamtotius destinare procures.

Datum ut supra [Carpentorati, II nonas iulii, anno quinto].

120.

1310 ottobre 1, Groseau

Clemente V a Beatrice, contessa di Lussemburgo, madre di Enrico re dei Romani:
permette che sei cappellani o chierici che sono al suo servizio possano ricevere i red-
diti dei loro benefici come se esercitassero la residenza presso le rispettive chiese, per
tre anni; il vescovo di Trento è tra coloro che devono far rispettare il privilegio.
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Reg. Vat. 57, f. 142v, DXXXI.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 5671.

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Beatrici, comitisse Lucçemburgensi, genitrici
carissimi in Christo filii nostri Henrici, Romanorum regis illustris.

Quanto maiori apud Deum et apostolicam sedem devotione prefulges, tanto favo-
rabilius super hiis, que votis tuis placida fore perpendimus, apostolice benignitatis
affluentiam explicamus. Tuis itaque devotis supplicationibus inclinati [...].

Datum in prioratu de Grausello prope Malausanam a), Vasionensis diocesis, kalen-
dis octobris, anno quinto.

In eodem modo venerabilibus fratribus .., archiepiscopo Treverensi, et .., epi-
scopo Tridentino, ac dilecto filio .., thesaurario ecclesie Metensis, et cetera. Quan-
to maiori et cetera, usque mentio specialis. Quocirca discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel per
alium seu alios, faciatis auctoritate nostra eisdem capellanis seu clericis predictis
obsequiis insistentibus dictos fructus, redditus et proventus, iuxta huiusmodi
concessionis nostre tenorem, per dictum triennium integre ministrari, non obs-
tantibus omnibus supradictis, seu si aliquibus a dicta sit sede indultum quod
interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non
facientes et cetera, usque mentionem, contradictores auctoritate. Datum ut supra.

a) prope Malausanam in interlinea.

121.

1310 ottobre 1, Groseau

Clemente V all’arcivescovo di Salisburgo e ai duchi d’Austria: che assistano Enri-
co, re dei Romani, nell’opera di recupero dei beni della Chiesa di Trento.

Reg. Vat. 57, ff. 147r-v, DLXIII.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, nn. 5703-5704.

Venerabili fratri .., archiepiscopo Salzburgensi.

Summi providentia principis, cuius dispositione cuncta subsistunt, universalis
ecclesie regimen ad hoc insufficientie nostre commisit ut de statu omnium
ecclesiarum, velut ipsarum pastor sollicitus, attente meditationis studio cogitan-
tes, illarum intendamus profectibus et virtute ministerii apostolice servitutis,
sumotis noxiis ab eisdem, constituantur per nostri manum auxilii in habundantie
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pacis assidue et tranquillitatis dulcedine copiosa. Sane quam duris ab olim eccle-
siam Tridentinam persecutorum suorum imanitas iniuriis et iacturis afflixerit
quamve gravibus in suis bonis et iuribus presserit nocumentis, apostolica sedes
per debite compassionis affectum illa tetigit et palpavit et nedum quod ad te, qui
existis eidem ecclesie in propinquo, verum etiam ad partes quam plurimas et
longinquas, ipsius clamores diutini et querele multiplices deduxerunt. Cum ita-
que, sicut accepimus, carissimus in Christo filius noster Henricus, rex Roma-
norum illustris, divino spiritu excitatus, ad recuperationem castrorum et bono-
rum eiusdem ecclesie, que dictorum persecutorum violentia feritas occupavit,
regia procedere magnanimitate proponit, nos, intendentes ut occupatores ipsi eo
celerius a sua cohibeantur malitia quo promptius in hac parte prefato regi nos
favorem apostolicum senserint a) impertiri, fraternitatem tuam rogamus, monemus
et hortamur attentius tibi, nichilominus per apostolica scripta mandantes, qua-
tinus circa recuperationem castrorum, bonorum et iurium predictorum pro di-
vina et apostolice sedis ac nostra reverentia dicto regi sic ferventer assistas, quod
dicta recuperatio celeriter valeat prevenire nosque, preter divine retributionis
premium, quod inde mereberis, sinceritatem tuam comendare merito valeamus.

Datum ut supra proximo [in prioratu de Grausello prope Malausanam, Vasionen-
sis diocesis, kalendis octobris, anno quinto].

In eodem modo dilectis filiis nobilibus viris ducibus Austrie. Summi providentia
et cetera, ut supra, usque // impertiri, nobilitatem vestram rogamus, monemus
et hortamur et cetera, mutatis mutandis, usque datum ut supra proximo.

a) Reg. Vat. sense(r)it, senza ulteriori segni
abbreviativi.

122.

1310 ottobre 1, Groseau

Clemente V al vescovo di Coira, all’arcidiacono di Trento e a Ubaldino de
Ubaldinis, canonico di Verona: chiede loro di fare in modo che coloro che occupa-
no i beni della Chiesa di Trento siano indotti a restituirli.

Reg. Vat. 57, f. 147v, DLXIIII.

Regesto: Regestum Clementis Papae V, n. 5705.

Venerabili fratri .. episcopo Curiensi et dilectis filiis .. archidiacono Tridentine et
Ubaldino quondam Tani de Ubaldinis canonico Veronensis ecclesiarum.
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Significavit nobis venerabilis frater noster .. episcopus Tridentinus quod quidam
iniquitatis filii nonnulla castra, bona et iura, ad ipsum episcopum et ecclesiam
Tridentinam spectantia, per violentiam occuparunt et detinent occupata ipsaque
eisdem episcopo et ecclesie reddere contradicunt, in proprie salutis dispendium
ac ipsorum episcopi et ecclesie grave dampnum et non modicum detrimentum,
super quo prefatus episcopus apostolice sedis remedium imploravit. Quocirca
mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios,
occupatores et detentores eosdem ex parte nostra monere curetis ut, infra certum
peremptorium terminum competentem per vos prefigendum eisdem, castra, bona
et iura predicta episcopo et ecclesie supradictis omnino restituant et in pace
dimittant, alioquin ex tunc, nisi infra alium terminum peremptorium compe-
tentem quem eis ad hoc duxeritis a) statuendum, huiusmodi monitioni parere
contempserint b), in eos generalem excomunicationis sententiam proferatis et eam,
ubi et quando expedire videritis, faciatis, usque ad restitutionem integram castro-
rum, bonorum et iurium predictorum, solemniter publicari.

Datum ut supra [in prioratu de Grausello prope Malausanam, Vasionensis
diocesis, kalendis octobris, anno quinto].

a) Regestum Clementis Papae V duxeris.

123.

1310 ottobre 1, Groseau

Clemente V ad Enrico, vescovo di Trento: su richiesta sua e di Margherita, regina
dei Romani, permette che i due monaci dell’ordine cistercense che siedono a men-
sa con lui possano mangiare le carni e gli altri cibi che saranno somministrati, sen-
za essere tenuti al voto di astinenza.